
                                                                                          
 

 

Página 1 de 26 

 

  EDITAL 021/2020-CPPS 

A Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo da Universidade Estadual do Paraná – 

UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital 001/2020-CPPS e Resolução 

012/2020 REITORIA/UNESPAR referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de 

Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 

 

    RESOLVE 

 

Divulgar o resultado dos aprovados nas Provas Didática e de Título, conforme estabelece o Art. 74 

da Resolução 012/2020 REITORIA/UNESPAR – “O Resultado Final será publicado em data a ser 

definida no Edital de Abertura, contemplando, exclusivamente, os candidatos que não 

compareceram e os aprovados, conforme estabelece art. 29 do Decreto Estadual nº 7116/2013 

e conforme o quadro abaixo, onde: 
NEsc = Nota da Prova Escrita; EscP = Nota da Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP = Nota 

Didática Ponderada; NTit = Nota Prova de Títulos;TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota 

Final; Class = Classificação. 

 
APUCARANA 

Código: 342 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4513 LUCAS BUSATTA GALHARDI 8,00 24,00 9,50 38,00 8,13 24,39 8,63 1º 
4339 JADER MAIKOL CALDONAZZO 

GARBELINI 
8,00 24,00 7,00 28,00 7,50 22,50 7,45 2º 

 
Código: 344 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Linguagens de Programação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4735 FABIO TAKESHI MATSUNAGA 9,10 27,30 9,50 38,00 7,94 23,82 8,91 1º 
3541 GIOVANE GALVÃO 8,00 24,00 7,00 28,00 6,75 20,25 7,22 2º 

 
Código: 347 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Serviço Social e Política Social  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4215 KAMILA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA 8,50 25,50 9,50 38,00 7,50 22,50 8,60 1º 
5919 KELEN APARECIDA DA SILVA 

BERNARDO 
8,50 25,50 8,00 32,00 7,50 22,50 8,00 2º 

5246 DANILLO FERREIRA DE BRITO 7,50 22,50 9,50 38,00 4,28 12,84 7,33 3º 
5280 LEONARDO MORAES DA SILVA 7,50 22,50 7,00 28,00 6,75 20,25 7,07 4º 
5265 MARIANE SUZZE PEREIRA 7,50 22,50 7,00 28,00 4,19 12,57 6,30 5º 

 
Código: 349 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 



                                                                                          
 

 

Página 2 de 26 

 

Vaga: Macroeconomia  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4373 LUAN VINICIUS BERNARDELLI 8,13 24,39 9,50 38,00 9,38 28,14 9,05 1º 
3269 WANDER PLASSA DA SILVA 8,27 24,81 9,50 38,00 8,44 25,32 8,81 2º 
4488 PEDRO COSTA EINLOFT 8,13 24,39 9,50 38,00 8,53 25,59 8,79 3º 
4809 MICHEL AUGUSTO SANTANA DA 

PAIXÃO 
7,50 22,50 9,00 36,00 9,38 28,14 8,66 4º 

4680 LEANDRO GARCIA MEYER 7,57 22,71 8,90 35,60 9,38 28,14 8,64 5º 
3660 LARISSA NAVES DE DEUS DORNELAS 7,23 21,69 9,00 36,00 9,38 28,14 8,58 6º 
5390 FELIPE ORSOLIN TEIXEIRA 7,53 22,59 9,00 36,00 8,43 25,29 8,38 7º 
5462 DENIZE MIRIAN DA SILVA 7,50 22,50 9,00 36,00 6,86 20,58 7,90 8º 
6156 TALES RABELO FREITAS 7,73 23,19 8,90 35,60 6,45 19,35 7,81 9º 
4151 RAFAEL MONTANARI DURLO 7,00 21,00 9,30 37,20 6,21 18,63 7,68 10º 
3417 EDUARDA MACHOSKI 8,20 24,60 9,00 36,00 5,31 15,93 7,65 11º 
4837 FELIPE CÉSAR MARQUES 7,27 21,81 7,80 31,20 7,80 23,40 7,64 12º 
4846 BRUNO ROBERTO DAMMSKI 7,77 23,31 8,20 32,80 6,21 18,63 7,47 13º 
4152 CAROLINE HOFFMANN 7,13 21,39 8,50 34,00 6,01 18,03 7,34 14º 
5406 RICARDO DA SILVA SOUZA 7,13 21,39 7,40 29,60 7,45 22,35 7,33 15º 
3390 MARCOS HENRIQUE DO ESPIRITO 

SANTO 
8,07 24,21 9,00 36,00 4,35 13,05 7,32 16º 

5810 ALÉCIO ROMERO GONÇALVES 7,03 21,09 8,00 32,00 5,01 15,03 6,81 17º 
5466 MIRIÃ DE SOUSA LUCAS 7,07 21,21 7,60 30,40 5,44 16,32 6,79 18º 
3636 TAINARI TAIOKA 7,70 23,10 8,00 32,00 3,40 10,20 6,52 19º 
5476 PAULO GUILHERME ALARCON 

FERNANDES 
7,27 21,81 7,50 30,00 1,10 3,30 5,51 20º 

 
Código: 363 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Língua Espanhola 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5644 DEAN GOMES DE OLIVEIRA 7,50 22,50 7,70 30,80 8,45 25,35 7,86 1º 
4848 ALESSANDRA SANTOS SOLÉ 7,50 22,50 7,06 28,24 8,72 26,16 7,69 2º 
3777 RAFAEL DA SILVEIRA FALCÃO 7,20 21,60 7,33 29,32 6,08 18,24 6,91 3º 
5613 ALINE CEZAR SCHWAB 7,80 23,40 7,06 28,24 5,53 16,59 6,82 4º 
4605 LUANA RAQUEL RUTHS VIEIRA 7,50 22,50 7,00 28,00 5,15 15,45 6,59 5º 
3545 LETÍCIA DOS SANTOS CAMINHA 8,00 24,00 7,40 29,60 1,73 5,19 5,87 6º 

 
Código: 365 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Línguas Estrangeiras Modernas 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4386 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO 

BARRIOS 
9,50 28,50 10,00 40,00 8,12 24,36 9,28 1º 

4608 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 9,60 28,80 8,00 32,00 8,12 24,36 8,51 2º 
5684 TIAGO RODRIGUES SBARAI 8,10 24,30 8,50 34,00 6,91 20,73 7,90 3º 
4166 MAIARA FERNANDES DE OLIVEIRA 8,80 26,40 8,00 32,00 5,85 17,55 7,59 4º 
4635 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 

BORSALLI 
8,10 24,30 7,00 28,00 6,57 19,71 7,20 5º 

4427 CAROLINE NUNES CANDIDO DA 
SILVA QUESSADA 

8,80 26,40 8,50 34,00 1,88 5,64 6,60 6º 

4123 JAKELINE DE MELO FENNA AUSENTE 
3451 PHELIPE DE LIMA CERDEIRA AUSENTE 

 
Código: 366 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras Estrangeiras Modernas 



                                                                                          
 

 

Página 3 de 26 

 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3856 ANDRESSA CRISTINA MOLINARI 9,69 29,07 8,20 32,80 8,13 24,39 8,62 1º 
4195 FERNANDO BRUNO ANTONELLI 

MOLINA BENITES 
7,00 21,00 8,00 32,00 8,13 24,39 7,73 2º 

4520 JANE MARIAN 7,00 21,00 7,00 28,00 9,38 28,14 7,71 3º 

 
Código: 367 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Literaturas de Língua Inglesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4560 LEILA DE ALMEIDA BARROS 8,12 24,36 9,50 38,00 8,85 26,55 8,89 1º 
4371 FERNANDA MARTINEZ TARRAN 8,46 25,38 9,66 38,64 8,20 24,60 8,86 2º 
3691 ANA CAROLINA TORQUATO PINTO DA 

SILVA 
9,63 28,89 8,33 33,32 8,60 25,80 8,80 3º 

4971 MÁRCIO HENRIQUE DE ALMEIDA 
SOARES 

9,01 27,03 8,46 33,84 7,57 22,71 8,35 4º 

3833 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 9,51 28,53 8,93 35,72 6,12 18,36 8,26 5º 
5663 SIMONE DE SOUZA BURGUES 7,09 21,27 8,73 34,92 8,82 26,46 8,26 6º 
3885 DÉBORA GIL PANTALEÃO 7,84 23,52 7,66 30,64 7,51 22,53 7,66 7º 
4870 CARLOS HENRIQUE ALVES DE 

SOUZA 
8,90 26,70 7,13 28,52 4,45 13,35 6,85 8º 

 
Código: 369 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Portuguesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5368 MARLY APARECIDA FERNANDES 10,00 30,00 9,50 38,00 9,38 28,14 9,61 1º 
4495 PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO 8,60 25,80 9,60 38,40 9,38 28,14 9,23 2º 
3341 ANTONIO LEMES GUERRA JUNIOR 8,50 25,50 9,00 36,00 9,38 28,14 8,96 3º 
5750 JOELMA CASTELO BERNARDO DA 

SILVA 
8,90 26,70 8,00 32,00 9,38 28,14 8,68 4º 

4810 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SENA 9,40 28,20 7,00 28,00 8,10 24,30 8,05 5º 

 
Código: 370 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Outras Literaturas Vernáculas 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5291 CARLA KÜHLEWEIN 9,79 29,37 10,00 40,00 9,37 28,11 9,74 1º 
4246 PEDRO AFONSO BARTH 9,47 28,41 10,00 40,00 9,37 28,11 9,65 2º 
4302 LARISSA COSTA DA MATA 9,60 28,80 9,50 38,00 9,37 28,11 9,49 3º 
5649 UBIRATÃ ROBERTO BUENO DE 

SOUZA 
9,54 28,62 10,00 40,00 8,77 26,31 9,49 4º 

4482 MEIRE OLIVEIRA SILVA 8,99 26,97 9,80 39,20 9,37 28,11 9,42 5º 
4271 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 9,83 29,49 8,70 34,80 9,37 28,11 9,23 6º 
5077 AMANDA CRISPIM FERREIRA 

VALERIO 
8,67 26,01 10,00 40,00 8,53 25,59 9,16 7º 

5806 MAYRA MOREYRA CARVALHO 9,60 28,80 8,50 34,00 9,37 28,11 9,09 8º 
5943 EDSON SALVINO NERY PEREIRA 9,80 29,40 10,00 40,00 7,06 21,18 9,05 9º 
5310 MARCOS LEMOS FERREIRA DOS 

SANTOS 
8,19 24,57 9,70 38,80 8,62 25,86 8,92 10º 

5925 DINAMEIRE OLIVEIRA CARNEIRO 
RIOS 

9,00 27,00 8,50 34,00 9,17 27,51 8,85 11º 

3260 MIRIAN CARDOSO DA SILVA 9,60 28,80 8,20 32,80 7,86 23,58 8,51 12º 
5819 JULIANA FRANCO ALVES GARBIM 9,30 27,90 8,00 32,00 7,93 23,79 8,36 13º 
5486 JOÃO CARLOS DIAS FURTADO 8,73 26,19 7,00 28,00 9,37 28,11 8,23 14º 
6026 PATRICIA CARLA FREITAS DA SILVA 8,47 25,41 8,50 34,00 7,05 21,15 8,05 15º 



                                                                                          
 

 

Página 4 de 26 

 

3570 JULIANA GARCIA DE MENDONÇA 
HANKE 

9,03 27,09 7,00 28,00 7,32 21,96 7,70 16º 

4931 CARLOS HENRIQUE SOARES 
FONSECA 

8,51 25,53 8,00 32,00 3,57 10,71 6,82 17º 

 
Código: 371 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração de Empresas 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5903 FABRICIO MARTINS LACERDA 8,33 24,99 9,30 37,20 9,38 28,14 9,03 1º 
5513 NATÁLIA MOLINA CETRULO 8,47 25,41 8,60 34,40 9,38 28,14 8,79 2º 
4322 ELIZANDRA SEVERGNINI 8,37 25,11 9,10 36,40 8,44 25,32 8,68 3º 
4500 MARIA FERNANDA ALVES TOMIOTTO 8,23 24,69 9,17 36,68 8,13 24,39 8,57 4º 
4504 CLÁUDIO ROBERT PIERINI 7,80 23,40 8,70 34,80 8,75 26,25 8,44 5º 
4461 PATRICIA TOMETICH 8,83 26,49 7,30 29,20 9,38 28,14 8,38 6º 
4017 DANIELA CALDAS ACOSTA 8,70 26,10 7,93 31,72 8,44 25,32 8,31 7º 
5538 THAIS RIBEIRO GOMES 7,67 23,01 8,77 35,08 8,13 24,39 8,24 8º 
3305 ALDA YOSHI UEMURA RECHE 7,93 23,79 8,33 33,32 8,44 25,32 8,24 9º 
5296 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO 

PEREIRA 
8,23 24,69 8,90 35,60 7,30 21,90 8,21 10º 

4133 JOICE CARLA DE OLIVEIRA 
CORGOSINHO 

8,23 24,69 8,50 34,00 7,65 22,95 8,16 11º 

5370 MARCO AURELIO GARCIA ROSA 8,53 25,59 9,00 36,00 6,31 18,93 8,05 12º 
4213 LEANDRO VICENTE GONÇALVES 7,50 22,50 8,00 32,00 8,13 24,39 7,88 13º 
5520 BETHÂNIA ÁVILA RODRIGUES 7,73 23,19 8,27 33,08 7,50 22,50 7,87 14º 
5165 CLAUDETE CORREA DOS SANTOS 7,70 23,10 8,17 32,68 7,56 22,68 7,84 15º 
5290 LUIS FERNANDO MOREIRA DA SILVA 7,57 22,71 8,97 35,88 6,06 18,18 7,67 16º 
3322 LETÍCIA VERÍSSIMO DA SILVA 8,57 25,71 7,23 28,92 3,98 11,94 6,65 17º 

 
Código: 373 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: LIBRAS 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3810 FABÍOLA GRASIELE ZAPPIELO 

CAMARA 
9,50 28,50 10,00 40,00 8,40 25,20 9,37 1º 

3527 THALITA GABRIELA COMAR 
CHARALLO 

7,00 21,00 8,50 34,00 8,40 25,20 8,02 2º 

5665 RUAN SOUSA DINIZ 7,00 21,00 10,00 40,00 6,20 18,60 7,95 3º 

 
Código: 374 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Cálculo Diferencial e Integral 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3384 MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA 9,67 29,01 9,83 39,32 6,67 20,01 8,83 1º 
4913 ANA PAULA CHOROBURA 8,50 25,50 7,55 30,20 8,77 26,31 8,20 2º 
6083 WAGNER AUGUSTO ALMEIDA DE 

MORAES 
7,03 21,09 8,82 35,28 8,43 25,29 8,16 3º 

6145 LUCIVANIO DE LISBOA SANTOS 
MATOS 

8,30 24,90 9,05 36,20 6,65 19,95 8,10 4º 

5109 ROMÁRIO TOMILHERO FRIAS 8,47 25,41 9,23 36,92 6,01 18,03 8,03 5º 
5566 JULIANA BERTOCO 7,43 22,29 8,23 32,92 8,30 24,90 8,01 6º 
5242 TALITA DRUZIANI MARCHIORI 7,68 23,04 7,27 29,08 8,15 24,45 7,65 7º 
4671 MARISA MARTINEZ TARRAN 8,28 24,84 9,30 37,20 4,42 13,26 7,52 8º 
5179 EDSON MINORU SASSAKI 7,07 21,21 8,03 32,12 7,30 21,90 7,52 9º 
4947 IRINEU LOPES PALHARES JUNIOR 9,43 28,29 7,13 28,52 5,90 17,70 7,45 10º 
5248 TATIANA MARI SAITA 7,13 21,39 7,47 29,88 4,21 12,63 6,38 11º 



                                                                                          
 

 

Página 5 de 26 

 

4961 JERUSA MENDONÇA MEGALE AUSENTE 

 
Código: 375 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3449 LETICIA MATIOLLI GREJO 8,50 25,50 9,50 38,00 8,13 24,39 8,78 1º 
3665 ANA PAULA GUIMARAES 8,50 25,50 8,80 35,20 8,13 24,39 8,50 2º 
4480 JULIANE REGINA BETTIN SANTANA 9,00 27,00 7,80 31,20 7,95 23,85 8,20 3º 
4061 DEIVSON VINICIUS BARROSO 8,50 25,50 8,80 35,20 6,55 19,65 8,03 4º 
5731 IAGO FRANCA LOPES 8,50 25,50 7,50 30,00 7,74 23,22 7,87 5º 
5708 FABIOLLA VALERIA GONCALVES 8,50 25,50 8,00 32,00 6,34 19,02 7,65 6º 
4953 VINICIUS RODRIGUES BENEVIDES 7,50 22,50 7,80 31,20 5,90 17,70 7,14 7º 
3579 SIDNEY DA COSTA 7,50 22,50 7,50 30,00 5,90 17,70 7,02 8º 

 
Código: 376 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação Matemática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3668 LORENI APARECIDA FERREIRA 

BALDINI 
8,93 26,79 10,00 40,00 9,38 28,14 9,49 1º 

3314 PAULO HENRIQUE RODRIGUES 7,27 21,81 9,67 38,68 9,38 28,14 8,86 2º 
5955 DIEGO FOGAÇA CARVALHO 8,30 24,90 8,23 32,92 9,38 28,14 8,59 3º 
5887 ÉRIKA JANINE MAIA AFONSO 8,57 25,71 9,10 36,40 7,63 22,89 8,50 4º 
5143 ANA PAULA ZANIM 8,20 24,60 7,80 31,20 8,28 24,84 8,06 5º 
5358 GABRIEL VASQUES BONATO 7,47 22,41 8,47 33,88 3,85 11,55 6,78 6º 
6099 GABRIEL DOS SANTOS E SILVA AUSENTE 

 
Código: 377 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Psicologia Organizacional  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3575 ALFREDO ASSUNÇÃO MATOS 9,23 27,69 7,70 30,80 9,38 28,14 8,66 1º 
5127 RENATA DA SILVA 8,17 24,51 8,50 34,00 9,25 27,75 8,62 2º 
3559 JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA 

CAMILO 
7,87 23,61 8,10 32,40 9,38 28,14 8,41 3º 

4403 MONIQUE ARANTES GUIMARÃES 8,43 25,29 9,00 36,00 6,40 19,20 8,04 4º 
3395 JOSÉ APARECIDO DA SILVA 7,03 21,09 7,20 28,80 10,00 30,00 7,98 5º 
6147 RALF BARBOSA HARA AUSENTE 

 
Código: 379 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Fundamentos da Educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4896 CLAUDINEY JOSÉ DE SOUSA 9,83 29,49 9,60 38,40 9,38 28,14 9,60 1º 
5463 RODRIGO ROSA DA SILVA 9,60 28,80 9,00 36,00 9,38 28,14 9,29 2º 
5881 MARCOS PEREIRA COELHO 9,80 29,40 9,30 37,20 8,60 25,80 9,24 3º 
5289 ANA KARINE BRAGGIO 9,00 27,00 9,30 37,20 9,38 28,14 9,23 4º 
4860 MARIA APARECIDA LIMA PIAI ROSA 9,37 28,11 8,00 32,00 9,38 28,14 8,82 5º 
4102 JÉSSICA AKEMI KAWANO RIBEIRO 8,57 25,71 9,80 39,20 7,38 22,14 8,70 6º 
4933 ERIKA RAMOS JANUARIO 8,80 26,40 8,80 35,20 8,13 24,39 8,59 7º 
5269 LUIS GUSTAVO PATROCINO 9,40 28,20 7,50 30,00 8,13 24,39 8,25 8º 
4390 SIDNEY LOPES SANCHEZ JÚNIOR 9,00 27,00 7,00 28,00 8,13 24,39 7,93 9º 
5871 CAMILA APARECIDA PIO 7,67 23,01 7,80 31,20 8,13 24,39 7,86 10º 



                                                                                          
 

 

Página 6 de 26 

 

3979 RAIMUNDO PAULINO DA SILVA 8,67 26,01 8,30 33,20 5,15 15,45 7,46 11º 
4564 CRISTIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 7,93 23,79 8,00 32,00 4,18 12,54 6,83 12º 
5281 DAIANE CRISTINA DA ROCHA 7,87 23,61 7,00 28,00 4,16 12,48 6,40 13º 

 
Código: 380 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5309 NATÁLIA MORAES GÓES 9,00 27,00 9,50 38,00 9,37 28,11 9,31 1º 
5595 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI 8,83 26,49 9,30 37,20 9,37 28,11 9,18 2º 
4755 PAULA TAMYRIS MOYA 8,63 25,89 8,50 34,00 9,37 28,11 8,80 3º 
5922 CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 8,66 25,98 8,90 35,60 8,66 25,98 8,75 4º 
3315 MARCELA DE OLIVEIRA NUNES 8,33 24,99 8,36 33,44 9,37 28,11 8,65 5º 
5335 VINÍCIUS NEVES DE CABRAL 9,06 27,18 8,00 32,00 8,43 25,29 8,44 6º 
5117 DEIVID ALEX DOS SANTOS 9,60 28,80 7,50 30,00 8,43 25,29 8,40 7º 
4863 FERNANDA COUTO GUIMARÃES 

CASAGRANDE 
8,46 25,38 7,00 28,00 8,43 25,29 7,86 8º 

4818 GABRIELA DA SILVA SACCHELLI 8,66 25,98 7,50 30,00 7,48 22,44 7,84 9º 
4051 RENATA DE SOUZA FRANÇA BASTOS 

DE ALMEIDA 
8,06 24,18 7,40 29,60 7,73 23,19 7,69 10º 

3278 MERLY PALMA FERREIRA 8,00 24,00 8,00 32,00 6,65 19,95 7,59 11º 
6089 ALINE RODRIGUES ALVES ROCHA 7,83 23,49 7,50 30,00 7,28 21,84 7,53 12º 

 
Código: 399 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo e Negócios -  Fundamentos  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5620 MARINA ROSSI FERREIRA 7,45 22,35 8,80 35,20 8,75 26,25 8,38 1º 
4808 RENAN AUGUSTO MORAES 

CONCEIÇÃO 
9,43 28,29 8,50 34,00 6,55 19,65 8,19 2º 

5596 FABÍOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI 7,92 23,76 8,60 34,40 7,68 23,04 8,11 3º 
3534 ALINI NUNES DE OLIVEIRA 7,23 21,69 8,20 32,80 8,75 26,25 8,07 4º 
5581 CARLA CAROLINE HOLM 8,83 26,49 7,90 31,60 7,50 22,50 8,05 5º 
4084 WANDERLEY LUÍS DOS SANTOS AUSENTE 

 
CAMPO MOURÃO 

Código: 298 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração de Empresas 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3531 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA 7,82 23,46 8,96 35,84 9,37 28,11 8,74 1º 
4634 ROGÉRIO SILVEIRA TONET 7,47 22,41 9,56 38,24 7,73 23,19 8,38 2º 
3484 VICTOR GALINDO DE MELLO 7,57 22,71 8,86 35,44 8,43 25,29 8,34 3º 
5214 SARA FERNANDES PICHETH 7,27 21,81 7,83 31,32 9,37 28,11 8,12 4º 
5384 BRUNO RAFAEL MARIOTI 8,62 25,86 7,56 30,24 8,12 24,36 8,04 5º 
3936 JOSIMARI DE BRITO MORIGI 7,57 22,71 8,00 32,00 8,12 24,36 7,90 6º 
4920 CRISTIANE MARQUES DE MELLO 7,09 21,27 7,16 28,64 9,37 28,11 7,80 7º 
5681 LUANA FURTADO VILAS BOAS 7,58 22,74 7,90 31,60 7,46 22,38 7,67 8º 
4881 HERCILIO COSTA FILHO 8,22 24,66 7,00 28,00 7,96 23,88 7,65 9º 
6010 MAYRA CARLOS DA SILVA 7,01 21,03 7,33 29,32 5,00 15,00 6,53 10º 

 
Código: 299 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 



                                                                                          
 

 

Página 7 de 26 

 

Vaga: Teoria Econômica 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4534 VICTOR NUNES LEAL CRUZ E SILVA 8,10 24,30 8,90 35,60 9,09 27,27 8,71 1º 
5931 BRUNO REINOSO HYBNER 9,30 27,90 8,00 32,00 7,65 22,95 8,28 2º 
4219 CAROLINE BEATRIZ RODRIGUES DE 

SOUZA 
8,20 24,60 8,50 34,00 7,60 22,80 8,13 3º 

4363 ALINE DE QUEIROZ ASSIS 
ANDREOTTI PANCERA 

7,00 21,00 9,10 36,40 7,90 23,70 8,11 4º 

5396 LINDA MÁRCIA MENDES DELAZERI 8,30 24,90 8,00 32,00 7,81 23,43 8,03 5º 
4890 LAUANA ROSSETTO LAZARETTI 7,80 23,40 7,80 31,20 8,44 25,32 7,99 6º 
3436 GUILHERME ALEXANDRE TOMBOLO 8,60 25,80 8,00 32,00 6,88 20,64 7,84 7º 
3532 MARIO FILIZZOLA COSTA 7,80 23,40 9,00 36,00 5,68 17,04 7,64 8º 
3307 RODRIGO MONTEIRO DA SILVA 7,90 23,70 7,00 28,00 8,13 24,39 7,60 9º 
3431 DARCY RAMOS DA SILVA NETO 7,40 22,20 7,70 30,80 7,05 21,15 7,41 10º 
5261 ITALO OIKAWA 8,00 24,00 7,00 28,00 6,74 20,22 7,22 11º 
5616 FERNANDA CAVALCANTE RANGEL 8,20 24,60 7,00 28,00 6,13 18,39 7,09 12º 
4323 JOAO FELEMA 7,40 22,20 7,00 28,00 6,88 20,64 7,08 13º 
4535 CIBELE DE BIASI DA SILVA 7,70 23,10 7,20 28,80 4,31 12,93 6,48 14º 
5636 JULIANA DOMICIANO CUPTI MADEIRA AUSENTE 

 
Código: 306 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3576 JOZE PALANI GUAREZ 8,70 26,10 9,97 39,88 6,56 19,68 8,56 1º 
4384 RITA DE CASSIA ANDRIOLI BAZILA 

PERON 
8,80 26,40 7,67 30,68 7,91 23,73 8,08 2º 

4026 YURI ALVARENGA MARINGUES DE 
AQUINO 

9,30 27,90 8,40 33,60 6,35 19,05 8,05 3º 

4027 RAPHAEL VIANA COUTO 9,50 28,50 9,37 37,48 4,68 14,04 8,00 4º 
4678 JAMILLE BERNARDES DA SILVEIRA 

OLIVEIRA DOS SANTOS 
9,40 28,20 7,83 31,32 5,82 17,46 7,69 5º 

3633 VINÍCIUS DO AMARAL 8,90 26,70 8,97 35,88 2,87 8,61 7,11 6º 
3566 MICHAEL WILLIAM DE OLIVEIRA LIMA 8,00 24,00 7,30 29,20 1,77 5,31 5,85 7º 
3900 BRUNA CORREA MALHEIRO 7,40 22,20 7,37 29,48 1,65 4,95 5,66 8º 
4079 VANESSA DOS SANTOS SILVA 7,70 23,10 7,10 28,40 1,42 4,26 5,57 9º 
5643 CARLOS AUGUSTO RAMOS DE 

PAULA 
AUSENTE 

3647 FERNANDA VISSOTO BISCAIA AUSENTE 
4367 LETICIA PINTO CORREA AUSENTE 
4210 MARIANA NASCIMENTO E SILVA AUSENTE 

 
Código: 307 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4429 BEATRIZ NEGRELLI DA SILVA 7,90 23,70 8,60 34,40 8,10 24,30 8,24 1º 
4385 FERNANDA KREUZBERG 8,00 24,00 7,40 29,60 9,40 28,20 8,18 2º 
4121 FERNANDA MAZZARO MUCILLO 7,90 23,70 7,70 30,80 8,10 24,30 7,88 3º 
5237 WELLITON FELIPE ALVES MIRANDA 7,90 23,70 8,20 32,80 6,60 19,80 7,63 4º 
5128 JANAÍNA DA SILVA FERREIRA 7,80 23,40 7,10 28,40 8,10 24,30 7,61 5º 
3978 ANNE CAROLINA DOS SANTOS 7,70 23,10 8,00 32,00 6,70 20,10 7,52 6º 
3755 VITOR HUGO GARCIA DE SOUZA 8,00 24,00 8,80 35,20 4,70 14,10 7,33 7º 
3912 RAFAEL HENRIQUE DE OLIVEIRA 

SILVA 
8,00 24,00 7,90 31,60 5,60 16,80 7,24 8º 

3649 TIAGO MARTINS DA SILVA 7,30 21,90 7,30 29,20 6,60 19,80 7,08 9º 
5099 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 7,00 21,00 7,30 29,20 5,80 17,40 6,76 10º 
4145 ALEX SANDRO DOS SANTOS 7,60 22,80 7,00 28,00 4,80 14,40 6,51 11º 



                                                                                          
 

 

Página 8 de 26 

 

6041 ANA CAROLINA DA COSTA 7,90 23,70 7,10 28,40 4,30 12,90 6,50 12º 
3848 JULIANA MOLINA QUEIROZ AUSENTE 
5059 LUCAS MARTINS DIAS MARAGNO AUSENTE 

 
Código: 316 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5158 MURILO FIORIM BÓZOLI 8,60 25,80 9,10 36,40 4,82 14,46 7,66 1º 
4018 ROSANGELA SILVA DOS SANTOS 7,50 22,50 7,00 28,00 4,75 14,25 6,47 2º 

 
Código: 317 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Teorias da Instrução 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5453 ROZENILDA LUZ OLIVEIRA DE MATOS 8,30 24,90 9,80 39,20 9,30 27,90 9,20 1º 
4365 LUCIMAR DA LUZ LEITE 8,60 25,80 9,50 38,00 8,40 25,20 8,90 2º 
3494 EDILSON DE ARAÚJO DOS SANTOS 7,90 23,70 9,80 39,20 8,10 24,30 8,72 3º 
4374 LAÍS PACIFICO MARTINELI 8,00 24,00 9,00 36,00 7,90 23,70 8,37 4º 
3503 ANA PAULA AIRES RODRIGUES 8,20 24,60 8,40 33,60 8,00 24,00 8,22 5º 
3838 DEBORA FRANCISCHINI BOIAN 7,50 22,50 9,50 38,00 6,90 20,70 8,12 6º 
6078 PATRICK MARINHO DUARTE 7,50 22,50 9,50 38,00 6,80 20,40 8,09 7º 
5019 CAROLINA MARTIN 8,00 24,00 7,00 28,00 8,70 26,10 7,81 8º 
3434 JAKELINE PLÁCIDO MARCON 7,50 22,50 8,10 32,40 6,10 18,30 7,31 9º 
5120 SUZANA CRISTINA DE FREITAS 7,40 22,20 9,00 36,00 4,90 14,70 7,29 10º 
4523 GUILHERME ANTUNES LEITE 7,00 21,00 9,30 37,20 4,80 14,40 7,26 11º 
3972 ERICK RODRIGO BUCIOLI 7,00 21,00 7,00 28,00 7,80 23,40 7,24 12º 
4059 ANA CAROLINA SANTOS PROHMANN 7,00 21,00 8,30 33,20 0,70 2,10 5,63 13º 
5339 PAULA LINHARES ANGERAMI AUSENTE 

 
Código: 319 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia Física e Geotecnologias 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3865 AGNES SILVA DE ARAUJO 7,00 21,00 9,20 36,80 7,50 22,50 8,02 1º 
3613 MAYRA STEVANATO 7,20 21,60 9,50 38,00 6,75 20,25 7,98 2º 
4771 LARISSA DONATO 7,00 21,00 9,10 36,40 6,75 20,25 7,76 3º 
5154 LILIAN ALINE MACHADO 7,20 21,60 8,70 34,80 6,60 19,80 7,61 4º 
5080 RENAN VALÉRIO EDUVIRGEM 7,80 23,40 7,70 30,80 5,61 16,83 7,10 5º 
4963 RICARDO HENRIQUE BUENO 7,00 21,00 7,10 28,40 5,03 15,09 6,44 6º 
4068 CLAUDIA VANESSA DOS SANTOS 

CORRÊA 
AUSENTE 

 
Código: 320 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia Humana e Ensino de Geografia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4682 SANDRA CARBONERA YOKOO 8,40 25,20 8,80 35,20 8,70 26,10 8,65 1º 
5132 VALÉRIA BARREIRO POSTALI 

SANTANA 
8,76 26,28 9,03 36,12 7,66 22,98 8,53 2º 

4576 IVO FRANCISCO BARBOSA 9,00 27,00 9,16 36,64 7,17 21,51 8,51 3º 
3718 ADRIANO MAKUX DE PAULA 7,70 23,10 9,10 36,40 8,43 25,29 8,47 4º 
4958 JOYCE ALLANE APOLINÁRIO 

FERREIRA 
8,66 25,98 9,00 36,00 7,27 21,81 8,37 5º 



                                                                                          
 

 

Página 9 de 26 

 

3602 VIVIANE CUSTODIA BORGES 8,90 26,70 8,50 34,00 7,37 22,11 8,28 6º 
5063 ANDRESA LOURENCO DA SILVA 8,79 26,37 8,10 32,40 6,87 20,61 7,93 7º 
4231 JESSICA GISLAINE DAS NEVES 7,49 22,47 8,60 34,40 7,50 22,50 7,93 8º 
3365 DENYS SILVA NOGUEIRA 7,80 23,40 7,93 31,72 6,95 20,85 7,59 9º 

 
Código: 321 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Psicologia da Educação  e Psicologia do Trabalho 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5803 JEAN PABLO GUIMARÃES ROSSI 9,50 28,50 10,00 40,00 7,50 22,50 9,10 1º 
4507 KAREN EDUARDA ALVES VENÂNCIO 9,40 28,20 9,50 38,00 8,12 24,36 9,05 2º 
4997 MARIA CLÁUDIA MOTA DOS SANTOS 

BARRETO 
8,90 26,70 9,50 38,00 6,25 18,75 8,34 3º 

5454 MARCELO DE OLIVEIRA PRADO 8,50 25,50 8,00 32,00 7,67 23,01 8,05 4º 
4468 MAYARA THAÍSE DAL PASQUALE 

AMARAL 
8,20 24,60 8,80 35,20 3,75 11,25 7,10 5º 

3479 DANIELLA DE SOUZA BALDUINO 7,00 21,00 7,50 30,00 2,65 7,95 5,89 6º 
3854 CAROLINA CASARIN PAES AUSENTE 

 
Código: 345 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História do Brasil 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5102 CLAUDIA REGINA NICHNIG 7,50 22,50 9,20 36,80 9,37 28,11 8,74 1º 
4499 JAEL DOS SANTOS 8,00 24,00 9,60 38,40 8,25 24,75 8,71 2º 
5540 WELLINGTON BERNARDELLI SILVA 

FILHO 
7,10 21,30 9,50 38,00 8,55 25,65 8,49 3º 

5791 OLIVIA SILVA NERY 7,00 21,00 8,90 35,60 9,37 28,11 8,47 4º 
5605 PEDRO DEMENECH 7,80 23,40 8,70 34,80 8,55 25,65 8,38 5º 
6114 FRED MACIEL 7,20 21,60 8,00 32,00 9,16 27,48 8,10 6º 
4969 CATIANE MATIELLO 7,60 22,80 7,20 28,80 8,77 26,31 7,79 7º 
5512 KEVIN SILVA SANTOS CONCEIÇÃO 7,00 21,00 8,50 34,00 7,62 22,86 7,78 8º 
5495 MARCOS EDUARDO MEINERZ 7,00 21,00 7,80 31,20 8,50 25,50 7,77 9º 
3827 PATRICK APARECIDO TRENTO 7,80 23,40 7,50 30,00 8,12 24,36 7,77 10º 
4076 HERCULANUM GHIRELLO PIRES 7,10 21,30 7,80 31,20 8,12 24,36 7,68 11º 
4879 LUCAS ALVES DA SILVA 7,00 21,00 8,00 32,00 7,75 23,25 7,62 12º 
3740 ROSANE MARÇAL DA SILVA 7,20 21,60 7,60 30,40 6,92 20,76 7,27 13º 
5177 ANDRÉ ALEXANDRE VALENTINI 7,00 21,00 7,60 30,40 4,62 13,86 6,52 14º 
6094 LUCAS ANDRÉ ZUKOVSKI DE 

OLIVEIRA 
7,00 21,00 7,40 29,60 2,50 7,50 5,81 15º 

3808 LAURA CAROLINA VIEIRA AUSENTE 
3511 LUANA PAGANO PERES MOLINA AUSENTE 

 
Código: 350 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Portuguesa e Linguística 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3498 PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO 9,50 28,50 10,00 40,00 8,12 24,36 9,28 1º 
4748 NATIVAL ALMEIDA SIMÕES NETO 9,50 28,50 8,10 32,40 9,37 28,11 8,90 2º 
4702 MATHEUS FRANÇA RAGIEVICZ 9,52 28,56 8,70 34,80 8,12 24,36 8,77 3º 
5095 MARCO ANTONIO ALMEIDA RUIZ 8,73 26,19 8,00 32,00 9,37 28,11 8,62 4º 
5275 ALLANA CRISTINA MOREIRA 

MARQUES 
9,31 27,93 8,00 32,00 8,12 24,36 8,42 5º 

4366 VIVIANE FAVARO NOTARI GREGO 8,84 26,52 9,00 36,00 6,75 20,25 8,27 6º 
4981 VIRGINIA MARIA NUSS 8,45 25,35 7,50 30,00 8,43 25,29 8,06 7º 
4412 ANDRESSA TONI 8,01 24,03 7,70 30,80 8,43 25,29 8,01 8º 



                                                                                          
 

 

Página 10 de 26 

 

4492 CARLA CARINE GERHARDT 8,76 26,28 7,00 28,00 8,43 25,29 7,95 9º 

 
Código: 352 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Inglesa, Estágio Supervisionado de Língua Inglesa e Inglês 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4720 ELERSON CESTARO REMUNDINI 9,09 27,27 9,90 39,60 9,37 28,11 9,49 1º 
3891 ALEX ALVES EGIDO 7,25 21,75 9,50 38,00 8,12 24,36 8,41 2º 
5978 TAYNARA CRISTINA DE SOUZA SILVA 8,28 24,84 7,00 28,00 7,11 21,33 7,41 3º 

 
CURITIBA I 

Código: 322 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Percepção Musical/Bateria 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4280 JEAN FELIPE PSCHEIDT 9,60 28,80 9,25 37,00 9,50 28,50 9,43 1º 

 
Código: 356 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Instrumentação Musical/Violão 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5696 RAFAEL IRAVEDRA 8,50 25,50 8,50 34,00 9,50 28,50 8,80 1º 
4402 BRUNO MADEIRA 9,00 27,00 8,00 32,00 9,50 28,50 8,75 2º 
4053 LUCIANA ELISA LOZADA TENORIO 8,50 25,50 9,00 36,00 7,98 23,94 8,54 3º 
5947 FELIPE GARIBALDI DE ALMEIDA 

SILVA 
8,50 25,50 8,00 32,00 8,43 25,29 8,27 4º 

5195 DAGMA CIBELE EID 8,50 25,50 7,00 28,00 6,72 20,16 7,36 5º 
5759 ANDERSON DOS REID DOS SANTOS AUSENTE 
4154 ANDREI JAN HOFFMANN ULLER AUSENTE 
3355 RAFAEL MITSURU YASUDA AUSENTE 

 
Código: 360 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Composição Musical/Contraponto 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4272 CLAYTON ROSA MAMEDES 9,70 29,10 10,00 40,00 9,50 28,50 9,76 1º 
5371 CLÁUDIO HORÁCIO VITALE 8,30 24,90 8,50 34,00 9,50 28,50 8,74 2º 
3558 IGOR COELHO ARANTES SANTANA 

MARQUES 
8,80 26,40 8,00 32,00 9,50 28,50 8,69 3º 

5131 ORLANDO SCARPA NETO 9,00 27,00 8,17 32,68 9,07 27,21 8,68 4º 
5505 FELIPE MENDES DE VASCONCELOS 9,80 29,40 7,83 31,32 8,65 25,95 8,66 5º 
5191 LEVY PACHECO DE OLIVEIRA NETO 8,30 24,90 9,17 36,68 7,60 22,80 8,43 6º 
4437 YURY SIZUO KIMIZUKA 7,80 23,40 7,00 28,00 9,07 27,21 7,86 7º 
5297 HELDER ALVES DE OLIVEIRA 7,70 23,10 7,00 28,00 8,63 25,89 7,69 8º 
5170 PEDRO YUGO SANO MANI 9,00 27,00 7,33 29,32 6,49 19,47 7,57 9º 
4232 PAUL FRANZ WEGMANN PENA AUSENTE 
4816 PEDRO HENRIQUE DE FARIA AUSENTE 

 
Código: 362 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Regência 



                                                                                          
 

 

Página 11 de 26 

 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5950 ERICKINSON BEZERRA DE LIMA 9,30 27,90 9,50 38,00 9,50 28,50 9,44 1º 
4505 ADAILTON SERGIO PUPIA 7,40 22,20 9,00 36,00 8,47 25,41 8,36 2º 
4643 GUILHERME DANIEL BRETERNITZ 

MANNIS 
7,70 23,10 7,50 30,00 8,32 24,96 7,80 3º 

5307 WILLIAN MARCEL CORDEIRO LENTZ 7,40 22,20 7,00 28,00 5,25 15,75 6,59 4º 

 
Código: 378 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Estágio Supervisionado 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3382 FÁBIO WOSNIAK 10,00 30,00 9,50 38,00 9,50 28,50 9,65 1º 
4777 JULIA MARIA FERNANDA MACHADO 

FERNANDES 
8,00 24,00 7,15 28,60 4,79 14,37 6,69 2º 

 
Código: 385 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Antropologia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4988 MÁRIO EUGÊNIO SARETTA POGLIA 8,15 24,45 10,00 40,00 9,38 28,14 9,25 1º 
4589 CAMILA SISSA ANTUNES 7,87 23,61 9,00 36,00 9,38 28,14 8,77 2º 
3447 GUSTAVO GODOY 8,40 25,20 8,40 33,60 9,38 28,14 8,69 3º 
5477 RACHEL PATERMAN BRASIL 7,76 23,28 8,50 34,00 9,38 28,14 8,54 4º 
5287 LECY SARTORI 8,60 25,80 7,00 28,00 9,38 28,14 8,19 5º 
5567 VICTOR HUGO OLIVEIRA SILVA 8,39 25,17 8,60 34,40 7,15 21,45 8,10 6º 
5211 SERGIO PROCOPIO CARMONA 

MENDES 
8,18 24,54 8,60 34,40 7,18 21,54 8,04 7º 

4127 DAYANA ZDEBSKY DE CORDOVA 7,39 22,17 7,50 30,00 9,38 28,14 8,03 8º 
4343 EDSON TOSTA MATAREZIO FILHO 8,03 24,09 7,00 28,00 9,38 28,14 8,02 9º 
3232 VÍTOR GONÇALVES PIMENTA 7,20 21,60 7,00 28,00 9,38 28,14 7,77 10º 
4452 LUCAS CIMBALUK 7,17 21,51 7,90 31,60 8,18 24,54 7,76 11º 
3889 TAÍS CARDOSO DA SILVA 7,19 21,57 7,80 31,20 6,96 20,88 7,36 12º 
5145 BEATRIZ DEMBOSKI BÚRIGO AUSENTE 
3357 DIOGO FRANCISCO DUBIELA AUSENTE 
3461 FERNANDA HENRIQUE AUSENTE 
3571 LEANDRO MARQUES DURAZZO AUSENTE 
4830 MARÍLIA SENE DE LOURENÇO AUSENTE 

 
Código: 386 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Gravura 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4126 NATAN SCHÄFER 7,50 22,50 9,50 38,00 8,20 24,60 8,51 1º 
5455 MORGANA STEGEMANN 7,00 21,00 8,00 32,00 1,63 4,89 5,78 2º 

 
Código: 392 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Teoria, Crítica e História da Arte 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4422 RICARDO HENRIQUE AYRES ALVES 10,00 30,00 9,80 39,20 9,50 28,50 9,77 1º 
5035 LUIZ CARLOS SEREZA 10,00 30,00 9,90 39,60 8,75 26,25 9,58 2º 
3652 CRISTIANE SILVEIRA 10,00 30,00 8,43 33,72 9,30 27,90 9,16 3º 
3284 VIVIANE BASCHIROTTO 9,00 27,00 7,83 31,32 8,38 25,14 8,34 4º 
5397 EVERTON DE OLIVEIRA MORAES 7,50 22,50 8,20 32,80 8,75 26,25 8,15 5º 



                                                                                          
 

 

Página 12 de 26 

 

5624 CAROLINE SAUT SCHROEDER 9,60 28,80 8,26 33,04 0,00 0,00 6,18 6º 
5374 CAROLINA DE CAMPOS TORNICH 

MANOEL 
AUSENTE 

5398 CAROLINE RIBEIRO AUSENTE 
5914 GISLAINE PAGOTTO AUSENTE 

 
Código: 393 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Pintura 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5935 TAÍS CABRAL MONTEIRO 8,90 26,70 9,40 37,60 9,50 28,50 9,28 1º 
5770 MILENA COSTA DE SOUZA 9,50 28,50 8,60 34,40 9,00 27,00 8,99 2º 
5413 SISSA ANELEH BATISTA DE ASSIS 9,30 27,90 8,80 35,20 7,50 22,50 8,56 3º 
5208 MARCELO EUGENIO SOARES 

PEREIRA 
8,10 24,30 8,00 32,00 5,47 16,41 7,27 4º 

3944 JOÃO PAULO GOMES DE CARVALHO 8,40 25,20 7,40 29,60 5,46 16,38 7,11 5º 

 
Código: 394 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Escultura 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5091 BRUNO MARCELINO DE OLIVEIRA 8,26 24,78 7,73 30,92 4,72 14,16 6,98 1º 
4751 VIVALDO VIEIRA NETO 7,06 21,18 7,00 28,00 6,18 18,54 6,77 2º 

 
Código: 395 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Museologia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5582 KARINE LIMA DA COSTA 9,50 28,50 10,00 40,00 8,00 24,00 9,25 1º 
4746 MARIANA WESTPHALEN VON 

HARTENTHAL 
9,50 28,50 9,80 39,20 7,34 22,02 8,97 2º 

3316 LUANA CAROLINE DAMIÃO 9,00 27,00 9,50 38,00 7,56 22,68 8,76 3º 
5688 ANDRÉ FABRÍCIO SILVA 9,50 28,50 7,50 30,00 7,00 21,00 7,95 4º 
3442 PAMELA DE OLIVEIRA PEREIRA 8,50 25,50 7,50 30,00 7,04 21,12 7,66 5º 
5096 ANA RAMOS RODRIGUES CASTRO AUSENTE 

 
CURITIBA II 

Código: 313 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Processos Cênicos e Poéticas da Voz 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3491 MARIA CORDÉLIA DE SOUZA LIMA 

GALASSO 
8,50 25,50 9,50 38,00 7,00 21,00 8,44 1º 

4310 ANGELA STADLER DE PAULA 
MACEDO 

9,00 27,00 8,00 32,00 7,50 22,50 8,15 2º 

4697 MÁRCIA DONADEL 8,00 24,00 8,50 34,00 6,63 19,89 7,78 3º 
4242 CARLOS HENRIQUE BARTO JÚNIOR AUSENTE 
5164 MARIANA HORLLE AUSENTE 
3875 RENATA MENDONÇA SANCHEZ AUSENTE 

 
Código: 314 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 



                                                                                          
 

 

Página 13 de 26 

 

Vaga: Pedagogia do Teatro  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4259 LUCIA HELENA MARTINS 8,70 26,10 9,00 36,00 8,75 26,25 8,83 1º 
4457 CAROLINE VETORI DE SOUZA 8,00 24,00 8,50 34,00 8,50 25,50 8,35 2º 
4135 LUCIANA CABRAL TEIXEIRA DONEDA 8,50 25,50 7,50 30,00 8,20 24,60 8,01 3º 
4714 ELDERSON MELO DE MIRANDA 7,50 22,50 7,00 28,00 9,00 27,00 7,75 4º 
4985 ERICKALINE BEZERRA DE LIMA 7,80 23,40 7,00 28,00 6,65 19,95 7,13 5º 
4147 ANITA CIONE TAVARES FERREIRA DA 

SILVA 
AUSENTE 

5092 ITAMAR WAGNER SCHIAVO SIMÕES AUSENTE 

 
Código: 315 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Processos Criativos/Teatro de Animação  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5129 FÁBIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS 9,16 27,48 10,00 40,00 9,50 28,50 9,59 1º 
4543 NATACHA DIAS 10,00 30,00 9,30 37,20 8,50 25,50 9,27 2º 
3496 MARIA EMÍLIA TORTORELLA 

NOGUEIRA PINTO 
9,33 27,99 9,28 37,12 8,35 25,05 9,01 3º 

4074 LUVEL GARCIA LEYVA 8,36 25,08 9,10 36,40 7,50 22,50 8,39 4º 
3286 LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO 7,86 23,58 8,37 33,48 7,65 22,95 8,00 5º 
5084 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER 8,67 26,01 7,83 31,32 7,51 22,53 7,98 6º 
4592 TUANY FAGUNDES RAUSCH 7,39 22,17 8,83 35,32 6,56 19,68 7,71 7º 
3855 ADRIANO MARCELO CYPRIANO 9,01 27,03 7,00 28,00 6,90 20,70 7,57 8º 
4516 JOICE RODRIGUES DE LIMA 7,96 23,88 7,00 28,00 6,17 18,51 7,03 9º 
5537 MARIA MARTA BAIÃO SEBA AUSENTE 

 
Código: 326 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Espaço e Performatividade 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3655 LUISA JACQUES DE MORAES 

DALGALARRONDO 
8,80 26,40 8,80 35,20 8,41 25,23 8,68 1º 

4937 DANIEL GONZALEZ ALVAREZ 9,07 27,21 9,00 36,00 5,18 15,54 7,87 2º 
3283 JOSÉ RICARDO GOULART 7,57 22,71 7,00 28,00 8,75 26,25 7,69 3º 
5116 MONICA SIEDLER 7,73 23,19 7,80 31,20 6,06 18,18 7,25 4º 
4479 ALTEMAR GOMES MONTEIRO AUSENTE 
3788 ANA LUIZA DA LUZ AUSENTE 
4362 JULIANA JARDIM BARBOZA AUSENTE 
3350 JULIANA LIMA LICONTI AUSENTE 
4387 MILENA FLICK ARRUDA AUSENTE 
3346 RAFAELLA UHIARA AUSENTE 

 
Código: 327 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Cenografia e Design Cênico 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3323 PAULO VINÍCIUS ALVES 7,80 23,40 8,00 32,00 9,50 28,50 8,39 1º 

 
Código: 328 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: História do Teatro 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



                                                                                          
 

 

Página 14 de 26 

 

3759 STELA REGINA FISCHER 10,00 30,00 10,00 40,00 9,50 28,50 9,85 1º 
5061 ANDREA LUCIANE RODRIGUES 

MENDES 
10,00 30,00 7,73 30,92 6,10 18,30 7,92 2º 

4665 DANIEL FRAGA DE CASTRO 9,00 27,00 7,23 28,92 6,16 18,48 7,44 3º 
5003 CAMILA GUILERA FERREIRA AUSENTE 

 
Código: 329 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Fotografia Cinematográfica 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4289 PEDRO ISAIAS LUCAS FERREIRA 7,50 22,50 8,00 32,00 9,50 28,50 8,30 1º 
5948 GABRIELA RIZO FERREIRA 7,00 21,00 10,00 40,00 6,16 18,48 7,94 2º 
5233 FILIPE PAROLIN DE SOUZA 7,50 22,50 8,00 32,00 6,14 18,42 7,29 3º 

 
Código: 330 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Edição e Tratamento de Imagem 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4455 TOMÁS MANCINO VON DER OSTEN 8,30 24,90 9,00 36,00 6,76 20,28 8,11 1º 
5967 KARINA BUZZI AUSENTE 

 
Código: 331 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Documentário e Curadoria Audiovisual 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4736 CAMILA DUTERVIL MOLITERNO 

FRANCO 
8,10 24,30 9,00 36,00 9,37 28,11 8,84 1º 

4146 TATIANA HORA ALVES DE LIMA 7,30 21,90 9,50 38,00 7,50 22,50 8,24 2º 
5882 MAURICIO DE MEDEIROS CALEIRO 8,20 24,60 8,50 34,00 7,50 22,50 8,11 3º 
4087 RICARDO FERNANDO FERREIRA 

LESSA FILHO 
9,10 27,30 7,00 28,00 8,30 24,90 8,02 4º 

5918 ERICA IGNACIO DA COSTA 8,30 24,90 7,50 30,00 7,54 22,62 7,75 5º 
5441 DANIEL ARIAS ZIERHUT AUSENTE 
5383 GIOVANA MONTES CELINSKI AUSENTE 

 
Código: 332 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Direção de Arte 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4196 BENEDITO FERREIRA DOS SANTOS 

NETO 
9,67 29,01 9,67 38,68 8,50 25,50 9,31 1º 

5219 FELIX REBOLLEDO PALAZUELOS 9,67 29,01 8,33 33,32 7,00 21,00 8,33 2º 
3345 BANY NARONDY CABRA LIMA 8,50 25,50 8,67 34,68 5,03 15,09 7,52 3º 

 
Código: 333 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Psicologia da Educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3276 HELLEN TSURUDA AMARAL 7,30 21,90 9,50 38,00 10,00 30,00 8,99 1º 
4054 MARINA DE MATTOS DANTAS 8,33 24,99 8,40 33,60 10,00 30,00 8,85 2º 
3467 BÁRBARA CAROLINE CELESTINO 

PALHUZI 
9,10 27,30 9,50 38,00 5,54 16,62 8,19 3º 



                                                                                          
 

 

Página 15 de 26 

 

4687 MARIANA RODRIGUES DE 
FIGUEIREDO 

7,00 21,00 10,00 40,00 5,81 17,43 7,84 4º 

4912 ALYSSON EDUARDO DE CARVALHO 
AQUINO 

7,89 23,67 7,30 29,20 7,25 21,75 7,46 5º 

5011 ALESSANDRA PIMENTEL AUSENTE 
3596 KHALIL DA COSTA SILVA AUSENTE 
4976 MATHEUS HENRIQUE VOSGERAU AUSENTE 

 
Código: 334 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Estágio Supervisionado 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5172 DANIEL BRUNO MOMOLI 8,00 24,00 10,00 40,00 9,37 28,11 9,21 1º 
5896 JÉSSICA MARIA FREISLEBEN 7,20 21,60 8,33 33,32 8,50 25,50 8,04 2º 
6091 FÁBIO DE CASTILHOS LIMA 7,10 21,30 7,00 28,00 7,98 23,94 7,32 3º 

 
Código: 335 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Gravura 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3562 IRIANA NUNES VEZZANI 8,70 26,10 9,70 38,80 9,20 27,60 9,24 1º 
4610 SEBASTIÃO GAUDENCIO BRANCO DE 

OLIVEIRA 
8,50 25,50 7,00 28,00 8,36 25,08 7,85 2º 

5346 FLÁVIA DE ALMEIDA FÁBIO 
GARBOGGINI 

7,10 21,30 7,00 28,00 8,05 24,15 7,34 3º 

 
Código: 336 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Pintura 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4873 WAGNER JONASSON DA COSTA LIMA 9,50 28,50 9,50 38,00 6,37 19,11 8,56 1º 
5514 CARMEN FABIANA BETIOL 7,50 22,50 8,50 34,00 6,20 18,60 7,51 2º 
6096 VIVIANE VALLADES DA SILVA 7,00 21,00 7,00 28,00 7,48 22,44 7,14 3º 
4850 CLEBER ALEXSANDER AUSENTE 

 
Código: 337 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Pesquisa em Artes Visuais 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5499 PEDRO ERNESTO FREITAS LIMA 7,50 22,50 10,00 40,00 7,90 23,70 8,62 1º 
3675 THAYS TONIN 8,50 25,50 7,00 28,00 9,50 28,50 8,19 2º 
3251 LAURA FORMIGHIERI TEIXEIRA 9,50 28,50 8,00 32,00 6,18 18,54 7,90 3º 
3519 NICOLE CHAGAS LIMA 7,00 21,00 7,00 28,00 9,36 28,08 7,70 4º 
5720 IZABEL CRISTINA LIVISKI AUSENTE 

 
Código: 338 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Desenho 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4676 MARCELO FORTE 8,00 24,00 9,50 38,00 9,50 28,50 9,05 1º 
6030 TALIANE GRAFF TOMITA 7,80 23,40 9,50 38,00 6,56 19,68 8,10 2º 



                                                                                          
 

 

Página 16 de 26 

 

5500 NATÁLIA FERNANDES BRESCANCINI 7,00 21,00 7,50 30,00 9,50 28,50 7,95 3º 
5139 ANNA KAROLINE DE MORAES SILVA 8,30 24,90 7,00 28,00 8,50 25,50 7,84 4º 
4345 LUCIANA LOURENÇO PAES 7,50 22,50 7,50 30,00 7,61 22,83 7,53 5º 
4174 FÁBIO RODRIGO MALIKOSKI DE 

SOUZA 
7,00 21,00 8,00 32,00 5,68 17,04 7,00 6º 

4397 GUILHERME CALDAS DOS SANTOS AUSENTE 

 
Código: 339 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Corpo, movimento e criação em Dança 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3886 ELKE SIEDLER 9,70 29,10 9,80 39,20 9,50 28,50 9,68 1º 
5239 ANA CLARA CABRAL AMARAL BRASIL 9,80 29,40 9,80 39,20 9,43 28,29 9,68 2º 
4049 DANILO SILVEIRA 9,80 29,40 9,80 39,20 8,75 26,25 9,48 3º 
4959 ROBSON LOURENÇO 8,00 24,00 9,00 36,00 9,50 28,50 8,85 4º 
4393 MATIAS SANTIAGO OLIVEIRA LUZ 

JÚNIOR 
8,40 25,20 10,00 40,00 4,70 14,10 7,93 5º 

4891 MARIANA HILDA BATISTA 8,50 25,50 7,30 29,20 7,60 22,80 7,75 6º 
4404 MARCOS ROBERTO KLANN AUSENTE 

 
Código: 340 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Ensino e Aprendizagem em Dança  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4224 MABILE BORSATTO 8,83 26,49 10,00 40,00 8,70 26,10 9,25 1º 
3922 RICARDO MARINELLI MARTINS 8,83 26,49 8,76 35,04 8,51 25,53 8,70 2º 
4962 JAIR MARIO GABARDO JUNIOR 8,00 24,00 7,49 29,96 7,81 23,43 7,73 3º 
5161 ANDRÉ SARTURI 7,00 21,00 8,32 33,28 5,50 16,50 7,07 4º 

 
Código: 384 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Filosofia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3774 ANDERSON BOGÉA DA SILVA 7,80 23,40 9,70 38,80 9,30 27,90 9,01 1º 
4360 LUCIANA MOLINA QUEIROZ 7,80 23,40 8,40 33,60 8,70 26,10 8,30 2º 
4169 LUAN CORRÊA DA SILVA 8,50 25,50 7,30 29,20 9,30 27,90 8,26 3º 
5884 PRISCILA RICARDO DE OLIVEIRA 8,10 24,30 7,70 30,80 7,60 22,80 7,78 4º 
3247 IZIS DELLATRE BONFIM TOMASS 7,00 21,00 7,30 29,20 8,40 25,20 7,54 5º 
5497 GUSTAVO JUGEND AUSENTE 
5042 MARCOS MACHADO AUSENTE 

 
Código: 388 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Musicoterapia e a prática profissional 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4982 CAMILA SIQUEIRA GOUVÊA ACOSTA 

GONÇALVES 
9,00 27,00 9,00 36,00 8,12 24,36 8,73 1º 

3543 LÁZARO CASTRO SILVA 
NASCIMENTO 

8,00 24,00 8,50 34,00 9,37 28,11 8,61 2º 

4464 RAFAEL LUDOVICO MOREIRA 8,50 25,50 7,50 30,00 6,55 19,65 7,51 3º 
5742 IARA DEL PADRE IAREMA ULKOWSKI 8,00 24,00 7,00 28,00 7,32 21,96 7,39 4º 
4672 LUCAS ANTUNES TIBÚRCIO AUSENTE 

 



                                                                                          
 

 

Página 17 de 26 

 

Código: 389 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Rítmica e percussão 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4974 AGLAÊ MACHADO FRIGERI 9,70 29,10 10,00 40,00 7,24 21,72 9,08 1º 
3465 RODRIGO GUDIN PAIVA 8,40 25,20 8,00 32,00 9,50 28,50 8,57 2º 
5853 FLORA KURI MILITO 9,20 27,60 9,00 36,00 4,83 14,49 7,80 3º 
4563 ALEX SOUSA FRAGA AUSENTE 
3697 NABYLLA FIORI DE LIMA AUSENTE 

 
Código: 391 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Teoria Musical e Percepção Musical 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3704 FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 8,80 26,40 8,67 34,68 9,50 28,50 8,95 1º 
5089 SAMUEL HENRIQUE DA SILVA 

CIANBRONI 
8,26 24,78 9,50 38,00 7,36 22,08 8,48 2º 

4866 ÉRICO TOURINHO BOMFIM 8,12 24,36 9,00 36,00 7,68 23,04 8,34 3º 
4775 ARTHUR FARACO 7,65 22,95 7,43 29,72 5,01 15,03 6,77 4º 
5510 FELIPE DAMATO DE LACERDA 8,08 24,24 7,00 28,00 4,49 13,47 6,57 5º 
5938 JULIANO DE MAGALHÃES 

CAVALCANTI DINELLI LOPES 
7,41 22,23 8,00 32,00 3,20 9,60 6,38 6º 

5498 FÁBIO MARTINELE NETO AUSENTE 
4721 MARCIO GUEDES CORREA AUSENTE 
5493 PRISCILA DE CARVALHO MALANSKI AUSENTE 
5740 RAFAEL GONÇALVES AUSENTE 
3776 REBECCA SILVA RODRIGUES AUSENTE 
5319 TIAGO PORTELLA OTTO AUSENTE 

 
Código: 396 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Estágio Supervisionado em Educação Musical 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3272 CAMILE TATIANE DE OLIVEIRA PINTO 8,70 26,10 9,40 37,60 7,70 23,10 8,68 1º 
4485 FLÁVIA DE ANDRADE CAMPOS SILVA 8,50 25,50 8,40 33,60 8,50 25,50 8,45 2º 
4653 ALINE SANTOS DA PAZ DE SOUZA 9,30 27,90 7,50 30,00 8,61 25,83 8,37 3º 
3324 LIA VIÉGAS MARIZ DE OLIVEIRA 

PELIZZON 
9,30 27,90 7,70 30,80 5,72 17,16 7,58 4º 

6161 ALLAN MEDEIROS FALQUEIRO AUSENTE 

 
Código: 397 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Educação Musical 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5155 ANDERSON TONI 9,20 27,60 10,00 40,00 7,26 21,78 8,93 1º 
4825 CAMILA COSTA ZANETTA 9,20 27,60 7,00 28,00 9,00 27,00 8,26 2º 
5402 LUCIANA FERNANDES ROSA AUSENTE 
3363 TAMYA DE OLIVEIRA RAMOS 

MOREIRA 
AUSENTE 

 
Código: 398 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 



                                                                                          
 

 

Página 18 de 26 

 

Vaga: Teoria da Música: Harmonia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4407 HUGO LEONARDO MARTINS CORREA 8,00 24,00 9,00 36,00 8,75 26,25 8,62 1º 
3946 LUCAS ZANGIROLAMI BONETTI 8,00 24,00 8,50 34,00 9,21 27,63 8,56 2º 
3483 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAÚJO 7,50 22,50 8,50 34,00 9,50 28,50 8,50 3º 
6034 ALEXANDRE LUÍS VICENTE 8,50 25,50 8,00 32,00 6,76 20,28 7,77 4º 
3985 FRANCISCO VITAL OKABE 7,50 22,50 7,50 30,00 5,42 16,26 6,87 5º 
6072 JOANDRE RODRIGUES DIAS DE 

CAMARGO 
7,00 21,00 7,00 28,00 6,28 18,84 6,78 6º 

5017 ALEXANDRE SANTOS DE AZEVEDO 7,00 21,00 8,00 32,00 4,94 14,82 6,78 7º 

 
PARANAGUÁ 

Código: 297 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia do Produto 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4724 GUSTAVO DE SOUZA MATIAS 9,00 27,00 9,00 36,00 8,40 25,20 8,82 1º 
4745 FERNANDO HENRIQUE LERMEN 8,50 25,50 8,40 33,60 8,40 25,20 8,43 2º 
3956 CAMILA MATOS 7,50 22,50 9,00 36,00 8,10 24,30 8,27 3º 
5068 ANDREIA DE CASTRO E SILVA 8,60 25,80 8,20 32,80 7,80 23,40 8,19 4º 
4921 RENATO PONTES RODRIGUES 7,90 23,70 8,50 34,00 7,10 21,30 7,90 5º 

 
Código: 310 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5391 ALISON MARTINS MEURER 8,66 25,98 9,63 38,52 8,12 24,36 8,88 1º 
5305 RITA DE CÁSSIA CORREA PEPINELLI 

CAMARGO 
9,03 27,09 8,00 32,00 9,37 28,11 8,71 2º 

4833 RAYANE CAMILA DA SILVA SOUSA 7,83 23,49 9,00 36,00 7,32 21,96 8,14 3º 
5472 ELLEN JOANA NUNES SANTOS 

CUNHA 
7,33 21,99 7,00 28,00 6,70 20,10 7,00 4º 

 
Código: 348 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral II 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4342 ANA MARIA NIEVAS 9,40 28,20 9,46 37,84 9,37 28,11 9,41 1º 
4221 MARIANA BAPTISTA LACERDA 8,40 25,20 9,76 39,04 9,37 28,11 9,23 2º 
4406 BRUNA LUCIA LAINDORF 9,40 28,20 9,50 38,00 8,43 25,29 9,14 3º 
4590 CARLA DEONISIA HENDGES 9,00 27,00 8,47 33,88 9,37 28,11 8,89 4º 
5689 AMANDA AVILA RODRIGUES 8,90 26,70 8,25 33,00 9,37 28,11 8,78 5º 
3448 ALAN DEIVID PEREIRA 9,30 27,90 7,85 31,40 9,37 28,11 8,74 6º 
5859 CLARISSA DE ARAUJO BARRETO 8,70 26,10 7,46 29,84 9,37 28,11 8,40 7º 
5797 MIRIAM KAEHLER 8,40 25,20 7,81 31,24 8,00 24,00 8,04 8º 
4877 GILSON STANSKI 7,10 21,30 7,40 29,60 9,37 28,11 7,90 9º 

 
Código: 351 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral I 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4606 TANIA ZALESKI 9,70 29,10 9,80 39,20 8,84 26,52 9,48 1º 
3967 DIEGO DE OLIVEIRA CORREA 8,70 26,10 9,40 37,60 9,38 28,14 9,18 2º 



                                                                                          
 

 

Página 19 de 26 

 

3327 ADILSON PEREIRA DOMINGUES 
JUNIOR 

8,60 25,80 7,50 30,00 8,75 26,25 8,20 3º 

3866 VANESSA ANDREATTA DE QUADROS 8,20 24,60 7,10 28,40 9,38 28,14 8,11 4º 
4940 FABIOLA REGINA STEVAN 7,60 22,80 7,60 30,40 8,60 25,80 7,90 5º 
5851 MARIANA MIGUEL 7,80 23,40 7,35 29,40 6,88 20,64 7,34 6º 
4311 LEANDRO VILLA VERDE DA SILVA AUSENTE 

 
Código: 354 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua inglesa/Língua inglesa e literatura de língua inglesa e ensino de língua inglesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
 

Código: 355 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua e Literatura Latina e Literaturas de Língua Portuguesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5898 WENDEL CASSIO CHRISTAL 9,50 28,50 8,66 34,64 9,37 28,11 9,12 1º 
3409 RAFAEL MAGNO DE PAULA COSTA 9,00 27,00 8,50 34,00 9,37 28,11 8,91 2º 
5300 GABRIELA SZABO 7,50 22,50 8,50 34,00 9,37 28,11 8,46 3º 
4936 MARISTELA SCREMIN VALERIO 9,00 27,00 7,00 28,00 9,37 28,11 8,31 4º 

 
Código: 357 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS - Intérprete 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
 

Código: 359 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua Portuguesa, Linguística, Produção Textual  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4508 LUANA DE CONTO 9,20 27,60 8,70 34,80 9,30 27,90 9,02 1º 
3794 JULIA IZABELLE DA SILVA 8,90 26,70 8,70 34,80 9,30 27,90 8,94 2º 
3294 RAQUEL GOMES CHAVES 8,80 26,40 8,50 34,00 9,30 27,90 8,83 3º 
4514 TAISA BARBOSA ROBUSTE 9,00 27,00 8,90 35,60 8,50 25,50 8,80 4º 
4218 AMANDA CANTERLE BOCHETT 8,80 26,40 8,30 33,20 9,30 27,90 8,75 5º 
6071 PAULA CAMILA MESTI 8,80 26,40 8,10 32,40 9,30 27,90 8,67 6º 
5278 MIRIELLY FERRAÇA 8,70 26,10 8,10 32,40 9,30 27,90 8,64 7º 
5044 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 8,60 25,80 8,60 34,40 8,70 26,10 8,62 8º 
6070 GUILHERME LIMA CARDOZO 8,90 26,70 7,90 31,60 9,30 27,90 8,62 9º 
5570 GABRIELE PECUCH PINTO 9,40 28,20 9,30 37,20 6,80 20,40 8,58 10º 
5224 VANESSA YIDA 8,80 26,40 7,70 30,80 9,30 27,90 8,51 11º 
5221 DIOGO SIMÃO 9,30 27,90 7,60 30,40 8,70 26,10 8,44 12º 
4411 RENATA DE OLIVEIRA CARREON 8,10 24,30 7,70 30,80 9,30 27,90 8,30 13º 
6050 FERNANDA MENDES 8,60 25,80 7,60 30,40 8,70 26,10 8,23 14º 
5272 LUIZA BEDÊ BARBOSA 8,00 24,00 7,30 29,20 9,30 27,90 8,11 15º 
5046 SABRINE WEBER 8,30 24,90 7,60 30,40 8,10 24,30 7,95 16º 
5230 ANA MARIA DA SILVA 7,40 22,20 7,90 31,60 7,90 23,70 7,75 17º 
5153 EVELIN LEITE KANTORSKI 8,50 25,50 7,50 30,00 7,10 21,30 7,68 18º 
5534 RENAN DA PONTE CASTELO BRANCO 9,40 28,20 7,40 29,60 5,40 16,20 7,40 19º 
5449 NILCEU ROMI KERECZ TAVARES 8,60 25,80 7,70 30,80 5,60 16,80 7,33 20º 
5324 ANA CAROLINA FREITAS GENTIL 

ALMEIDA CANGEMI 
8,10 24,30 7,10 28,40 6,80 20,40 7,31 21º 

3651 CLARITA GONÇALVES DE CAMARGO AUSENTE 
5924 KARLA ROBERTA NEUMANN AUSENTE 



                                                                                          
 

 

Página 20 de 26 

 

 
Código: 361 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Cálculo Diferencial, Matemática Financeira e Estatística 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
6151 LILIAN CORDEIRO BRAMBILA 7,50 22,50 10,00 40,00 9,38 28,14 9,06 1º 
5994 VANESSA STEINDORF 8,50 25,50 10,00 40,00 8,14 24,42 8,99 2º 
4553 RICARDO PALEARI DA SILVA 7,00 21,00 10,00 40,00 9,38 28,14 8,91 3º 
3335 DANIELLE DE FREITAS DA SILVA 8,50 25,50 9,00 36,00 8,44 25,32 8,68 4º 
5052 WILLIAN RIBEIRO VALENCIA DA SILVA 9,00 27,00 8,50 34,00 8,28 24,84 8,58 5º 
5428 TIAGO LUIZ FERRAZZA 9,50 28,50 9,00 36,00 6,58 19,74 8,42 6º 
5906 MICHELY LAÍS DE OLIVEIRA 8,50 25,50 8,00 32,00 7,86 23,58 8,10 7º 
5456 JACKELINE CONRADO 9,00 27,00 8,00 32,00 7,29 21,87 8,08 8º 
5785 STELA ANGELOZI LEITE 8,00 24,00 8,00 32,00 7,49 22,47 7,84 9º 
5348 CARLOS EDUARDO KRASSINSKI 

SOARES 
8,50 25,50 8,50 34,00 5,78 17,34 7,68 10º 

4364 GREGÓRIO LUÍS DALLE VEDOVE 
NOSAKI 

8,00 24,00 8,50 34,00 6,16 18,48 7,64 11º 

3746 KELLY MELO DE MENEZES 7,50 22,50 8,50 34,00 4,83 14,49 7,09 12º 

 
Código: 368 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Fundamentos de Educação e Prática Pedagógicas. 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4081 ARLETE DE COSTA PEREIRA 9,90 29,70 9,50 38,00 9,07 27,21 9,49 1º 
3981 MÔNICA SANTIN 9,00 27,00 9,50 38,00 9,37 28,11 9,31 2º 
4922 SILVIA DE ROSS 9,60 28,80 9,40 37,60 8,72 26,16 9,25 3º 
3688 ELAINE CÁTIA FALCADE MASCHIO 8,80 26,40 9,40 37,60 9,37 28,11 9,21 4º 
5051 ALINE HELENA MAFRA REBELO 9,40 28,20 8,60 34,40 9,37 28,11 9,07 5º 
4685 JEAN PRETTE 8,70 26,10 9,40 37,60 8,12 24,36 8,80 6º 
4763 TAMMY RIBEIRO 9,30 27,90 9,00 36,00 7,76 23,28 8,71 7º 
4552 NARA MARIA BERNARDES PASINATO 8,00 24,00 8,40 33,60 9,02 27,06 8,46 8º 
5793 GISELLY CRISTINI MONDARDO 

BRANDALISE 
9,40 28,20 7,40 29,60 7,75 23,25 8,10 9º 

4832 IARÊ SANDRA COOPER 9,20 27,60 7,40 29,60 7,85 23,55 8,07 10º 
3706 ALEXANDRA PADILHA BUENO 8,50 25,50 7,40 29,60 8,48 25,44 8,05 11º 
4581 TALITA COSTA DE OLIVEIRA ALMEIDA 9,40 28,20 8,40 33,60 6,13 18,39 8,01 12º 
4840 GRASIELA PEREIRA DA SILVA DE 

CASTILHOS 
7,60 22,80 8,00 32,00 8,12 24,36 7,91 13º 

4853 JUCELIA DE LIMA 9,00 27,00 7,00 28,00 6,57 19,71 7,47 14º 
4002 RODRIGO TADEU PEREIRA DA 

COSTA 
AUSENTE 

 
PARANAVAÍ 

Código: 341 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia da População 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5031 LUCAS CESAR FREDIANI SANT ANA 9,00 27,00 9,70 38,80 9,38 28,14 9,39 1º 
3299 FERNANDA PERDIGÃO DA FONSECA 

TONIOL 
9,10 27,30 9,73 38,92 8,29 24,87 9,10 2º 

4233 RAFAEL BRUGNOLLI MEDEIROS 8,00 24,00 9,03 36,12 9,38 28,14 8,82 3º 
5444 PATRÍCIA DE SOUSA 9,00 27,00 8,76 35,04 7,31 21,93 8,39 4º 
5205 JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA 9,20 27,60 9,20 36,80 6,35 19,05 8,34 5º 
6028 ALEXANDRE LUÍS PONCE MARTINS 7,30 21,90 7,43 29,72 7,66 22,98 7,45 6º 
4716 MARIA CAROLINA BECKAUSER 7,10 21,30 7,83 31,32 4,66 13,98 6,65 7º 



                                                                                          
 

 

Página 21 de 26 

 

5502 LÉIA APARECIDA VEIGA AUSENTE 

 
Código: 343 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Filosofia e Ética 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4968 TOMÁS FARCIC MENK 8,00 24,00 9,30 37,20 7,50 22,50 8,37 1º 
4894 LOU GUIMARÃES LEÃO CAFFAGNI 8,00 24,00 8,00 32,00 8,10 24,30 8,02 2º 
6165 FÁBIO CANDIDO DOS SANTOS 7,00 21,00 7,90 31,60 6,70 20,10 7,27 3º 

 
Código: 346 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História do Brasil 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4317 DIEGO MARTINS DÓRIA PAULO 8,50 25,50 8,66 34,64 9,37 28,11 8,82 1º 
4836 DAVID ANTONIO DE CASTRO NETTO 8,00 24,00 8,66 34,64 9,37 28,11 8,67 2º 
5336 LUCAS ANDRÉ BERNO KÖLLN 7,00 21,00 8,16 32,64 9,37 28,11 8,17 3º 
4795 CAMILA SERAFIM DAMINELLI 7,50 22,50 7,16 28,64 9,37 28,11 7,92 4º 
3538 MAYRA CALANDRINI GUAPINDAIA 7,00 21,00 8,50 34,00 7,85 23,55 7,85 5º 
4694 GUILHERME MACHADO NUNES 7,00 21,00 7,66 30,64 8,43 25,29 7,69 6º 
3325 LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA 7,00 21,00 7,50 30,00 8,43 25,29 7,62 7º 
5743 JOSÉ VICTOR DE LARA 7,00 21,00 7,66 30,64 7,76 23,28 7,49 8º 
6087 FABIANO GARCIA AUSENTE 

 
Código: 353 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação Matemática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3246 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE 

OLIVEIRA 
9,80 29,40 9,40 37,60 9,30 27,90 9,49 1º 

5921 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA 8,60 25,80 10,00 40,00 9,40 28,20 9,40 2º 
4281 DANIEL ROMÃO DA SILVA 10,00 30,00 8,20 32,80 8,80 26,40 8,92 3º 
3656 ANA CAROLINA DE SIQUEIRA RIBAS 

DOS REIS 
9,30 27,90 9,00 36,00 7,70 23,10 8,69 4º 

3351 PAULO WICHNOSKI 9,00 27,00 8,50 34,00 8,40 25,20 8,62 5º 
3797 PRISCILA KABBAZ ALVES DA COSTA 9,40 28,20 7,30 29,20 9,10 27,30 8,47 6º 
3701 DEMÉTRIO AQUINO TORGAN 8,10 24,30 8,70 34,80 4,40 13,20 7,23 7º 
5893 GESOALDO MAIA DE OLIVEIRA AUSENTE 

 
Código: 358 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4569 LUCIANA PAIM PIENIZ 8,60 25,80 9,50 38,00 8,69 26,07 8,98 1º 
5332 HERIC GARCIA DE MORAIS 9,00 27,00 9,00 36,00 6,63 19,89 8,28 2º 
5503 LUISA MILLAN RUPP 9,00 27,00 8,00 32,00 4,13 12,39 7,13 3º 
4064 MARIANA DOMINGUES DA SILVA AUSENTE 

 
Código: 364 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: LIBRAS 



                                                                                          
 

 

Página 22 de 26 

 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5079 REGIANE ABRAHÃO 7,50 22,50 7,20 28,80 8,50 25,50 7,68 1º 
5156 MURILO FIORIM BÓZOLI 7,60 22,80 9,40 37,60 4,93 14,79 7,51 2º 

 
Código: 372 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: LIBRAS- Intérprete 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
 

Código: 381 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito constitucional, direito penal, direito processual civil e direito administrativo 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4593 FELIPE DA COSTA DE LORENZI 7,50 22,50 9,50 38,00 9,40 28,20 8,87 1º 
5356 DÉBORA ALÉCIO 8,00 24,00 8,50 34,00 8,10 24,30 8,23 2º 
5826 CHARLES KENDI SATO 7,50 22,50 8,50 34,00 8,40 25,20 8,17 3º 
4999 MARCELLA DA COSTA MOREIRA DE 

PAIVA 
7,50 22,50 8,00 32,00 8,40 25,20 7,97 4º 

4774 FERNANDA MARIA POLTRONIERI 7,00 21,00 9,50 38,00 6,70 20,10 7,90 5º 
5749 HÉLINTHA COETO  NEITZKE 7,00 21,00 8,00 32,00 8,10 24,30 7,73 6º 
5789 JULIANA LUIZA MAZARO 7,00 21,00 7,50 30,00 8,10 24,30 7,52 7º 
5717 ELIS DE OLIVEIRA PINHEIRO DE 

ARAÚJO 
7,00 21,00 8,50 34,00 6,70 20,10 7,51 8º 

5787 BRUNA DE OLIVEIRA ANDRADE 7,00 21,00 8,00 32,00 6,30 18,90 7,19 9º 
5772 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA 

RIBEIRO 
7,00 21,00 7,00 28,00 5,60 16,80 6,58 10º 

3591 JULIANA CRISTINA PIERONI FRANCO 7,50 22,50 8,50 34,00 3,00 9,00 6,55 11º 
4875 DIEGO JOSÉ BALDISSERA AUSENTE 
5690 VIVIAN BREUS DRZEWINSKI AUSENTE 

 
Código: 382 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Enfermagem 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4813 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON 8,20 24,60 8,50 34,00 9,37 28,11 8,67 1º 
4517 HELLEN EMILIA PERUZZO AVEIRO 8,20 24,60 8,00 32,00 9,37 28,11 8,47 2º 
3846 HELOÁ COSTA BORIM CHRISTINELLI 8,30 24,90 8,40 33,60 8,12 24,36 8,28 3º 
4350 GIOVANNA BRICHI PESCE 8,50 25,50 8,20 32,80 8,12 24,36 8,26 4º 
3947 KELY PAVIANI STEVANATO 7,80 23,40 8,50 34,00 8,12 24,36 8,17 5º 
4474 CAMILA RODRIGUES FERRAZ 8,40 25,20 7,00 28,00 9,37 28,11 8,13 6º 
4432 RODRIGO ALMEIDA BASTOS 7,50 22,50 7,50 30,00 9,37 28,11 8,06 7º 
4800 REBECA ROSA DE SOUZA 7,80 23,40 7,50 30,00 8,12 24,36 7,77 8º 
3684 DANIELA APARECIDA DE SOUZA 

NUNES 
8,50 25,50 8,60 34,40 4,08 12,24 7,21 9º 

3588 RENATA RODRIGUES MENDONÇA 7,70 23,10 7,00 28,00 6,25 18,75 6,98 10º 
5977 FERNANDO JOSÉ DE GODOY 7,50 22,50 8,00 32,00 4,86 14,58 6,90 11º 
3585 MARIA KARLA MELO DA SILVA 7,00 21,00 8,00 32,00 3,95 11,85 6,48 12º 

 
Código: 383 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Fundamentos do Serviço Social 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4115 LEONARDO CARVALHO DE SOUZA 9,30 27,90 8,66 34,64 7,50 22,50 8,50 1º 
3533 MARIANA FERREIRA GARCIA FALCÃO 7,00 21,00 8,66 34,64 8,66 25,98 8,16 2º 



                                                                                          
 

 

Página 23 de 26 

 

4883 TÂNIA MARA DA SILVA BACKSCHAT 8,00 24,00 8,00 32,00 8,00 24,00 8,00 3º 
3825 LOURIVAL SOUZA FELIX 7,70 23,10 8,50 34,00 6,96 20,88 7,79 4º 
6044 FRANCILENE BERNARDO CORDEIRO AUSENTE 

 
Código: 400 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Enfermagem 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5315 ANA CAROLINA SIMÕES PEREIRA 8,00 24,00 9,50 38,00 8,12 24,36 8,63 1º 
4328 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO 7,90 23,70 9,00 36,00 8,43 25,29 8,49 2º 
3353 ALINE BARBIERI 7,00 21,00 9,00 36,00 6,25 18,75 7,57 3º 
5774 ROBERTA TOGNOLLO BOROTTA 

UEMA 
7,00 21,00 7,00 28,00 8,57 25,71 7,47 4º 

 
Código: 401 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Economia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5459 TATIANE PELEGRINI 7,50 22,50 8,67 34,68 9,39 28,17 8,53 1º 
5848 WALCIR SOARES DA SILVA JUNIOR 8,20 24,60 8,30 33,20 8,60 25,80 8,36 2º 
5984 VINICIUS BORBA DA COSTA 8,40 25,20 8,67 34,68 7,40 22,20 8,20 3º 
5968 WENDELL DA COSTA MAGALHÃES 8,40 25,20 7,17 28,68 8,10 24,30 7,81 4º 
5877 TIAGO CLAUDINO BARBOSA 8,40 25,20 7,43 29,72 7,71 23,13 7,80 5º 
3998 ARIANE MARIA MACHADO DE 

OLIVEIRA 
7,40 22,20 7,73 30,92 7,88 23,64 7,67 6º 

4946 ADRIANO FILIPE DA SILVA MAIA 8,00 24,00 7,33 29,32 5,11 15,33 6,86 7º 
4565 DANIEL TEIXEIRA DOS SANTOS BRAZ 7,00 21,00 7,57 30,28 4,45 13,35 6,46 8º 
4527 VINICIUS DE CAMARGO MACHADO AUSENTE 

 
UNIÃO DA VITÓRIA 

Código: 300 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Ensino de Geografia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4584 VICTÓRIA SABBADO MENEZES 9,33 27,99 10,00 40,00 8,44 25,32 9,33 1º 
3497 REGINALDO DE LIMA CORREIA 8,46 25,38 8,57 34,28 8,30 24,90 8,45 2º 
4467 GABRIELA BORTOLOZZO 7,11 21,33 9,55 38,20 7,90 23,70 8,32 3º 
4020 ANGELICA VIEIRA DE SOUZA LOPES 7,85 23,55 7,60 30,40 9,37 28,11 8,20 4º 
3953 ELAIZ APARECIDA MENSCH BUFFON 8,52 25,56 7,03 28,12 9,37 28,11 8,17 5º 
5615 CRISTINA BURATTO GROSS 8,30 24,90 7,06 28,24 9,37 28,11 8,12 6º 
4314 DENISE DAVID CAXIAS 8,88 26,64 8,00 32,00 6,94 20,82 7,94 7º 
5816 GABRIEL BRASIL DE CARVALHO 

PEDRO 
7,63 22,89 7,46 29,84 8,32 24,96 7,76 8º 

5811 THIAGO PEREIRA DE BARROS 7,96 23,88 7,16 28,64 8,12 24,36 7,68 9º 
3634 WAGNER DA SILVA 7,10 21,30 7,33 29,32 8,12 24,36 7,49 10º 
3832 MIKAEL RODRIGUES DE ARAUJO 9,17 27,51 7,25 29,00 4,68 14,04 7,05 11º 

 
Código: 301 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Geografia Humana 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4798 SILAS RAFAEL DA FONSECA 8,50 25,50 9,00 36,00 9,37 28,11 8,96 1º 
5805 MAXIMILLIAN FERREIRA CLARINDO 7,10 21,30 9,50 38,00 9,27 27,81 8,71 2º 



                                                                                          
 

 

Página 24 de 26 

 

4446 CAMILO PEREIRA CARNEIRO FILHO 8,20 24,60 8,00 32,00 9,37 28,11 8,47 3º 
6103 EDSON DE MORAIS MACHADO 7,50 22,50 8,40 33,60 9,37 28,11 8,42 4º 
3274 CARLA HENTZ 8,60 25,80 7,30 29,20 8,43 25,29 8,02 5º 
5355 CARINA INSERRA BERNINI 7,90 23,70 7,00 28,00 9,37 28,11 7,98 6º 
5146 ERICK GABRIEL JONES KLUCK 7,60 22,80 7,20 28,80 9,37 28,11 7,97 7º 

 
Código: 302 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Química 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3695 ELISANDRA CAROLINA MARTINS 7,50 22,50 9,50 38,00 9,10 27,30 8,77 1º 
4440 JAMILLE VALÉRIA PIOVESAN 7,50 22,50 9,00 36,00 9,40 28,20 8,67 2º 
4286 QUIENLY GODOI MACHADO 7,50 22,50 8,90 35,60 7,80 23,40 8,15 3º 
4686 SHARISE BEATRIZ ROBERTO 

BERTON 
7,50 22,50 8,20 32,80 8,40 25,20 8,05 4º 

3843 MARIANI ARMAGNI CICILIATI 7,50 22,50 7,40 29,60 9,30 27,90 8,00 5º 

 
Código: 303 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Língua Inglesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4884 GISELLE LUDKA DEITOS 8,50 25,50 9,30 37,20 8,12 24,36 8,70 1º 
3806 DANIELLA AVELANEDA ORIGUELA 9,50 28,50 8,25 33,00 8,32 24,96 8,64 2º 
3475 JULIANA CUNHA MENEZES 9,50 28,50 8,50 34,00 7,27 21,81 8,43 3º 
3786 JOYCE MATTOS 10,00 30,00 8,80 35,20 4,50 13,50 7,87 4º 

 
Código: 304 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Teorias, Práticas e Ensino de Linguística 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5006 MÔNICA CRISTINA METZ 9,30 27,90 10,00 40,00 9,37 28,11 9,60 1º 
3261 MICHELE SCHNEIDERS 7,80 23,40 9,50 38,00 7,90 23,70 8,51 2º 

 
Código: 305 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Filosofia Geral 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5322 MARTHA GABRIELLY COLETTO 

COSTA 
9,00 27,00 10,00 40,00 9,37 28,11 9,51 1º 

4712 DANIEL SANTOS DA SILVA 9,10 27,30 9,00 36,00 9,37 28,11 9,14 2º 
3377 LEANDRO SOUSA COSTA 8,80 26,40 9,00 36,00 9,37 28,11 9,05 3º 
3429 GUSTAVO HESSMANN DALAQUA 9,30 27,90 8,50 34,00 9,37 28,11 9,00 4º 
5340 PEDRO FALCÃO PRICLADNITZKY 8,40 25,20 8,60 34,40 8,93 26,79 8,63 5º 
3243 DELMO MATTOS DA SILVA 8,50 25,50 8,00 32,00 9,37 28,11 8,56 6º 
4358 MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI 8,20 24,60 9,10 36,40 8,12 24,36 8,53 7º 
4857 PAULO CESAR JAKIMIU SABINO 9,20 27,60 8,30 33,20 8,00 24,00 8,48 8º 
4794 KHERIAN GALVÃO CESAR GRACHER 8,10 24,30 7,80 31,20 9,37 28,11 8,36 9º 
5870 ADRIANO MÁRCIO JANUÁRIO 8,83 26,49 7,10 28,40 9,37 28,11 8,30 10º 
3914 RENAN PAVINI PEREIRA DA CUNHA 7,20 21,60 8,30 33,20 9,37 28,11 8,29 11º 
3453 LEONARDO NUNES CAMARGO 7,70 23,10 8,10 32,40 7,82 23,46 7,89 12º 
4040 RAFAEL GRAEBIN VOGELMANN 9,30 27,90 7,00 28,00 6,67 20,01 7,59 13º 
3867 RAFAEL RIBEIRO SILVA 7,90 23,70 7,10 28,40 7,10 21,30 7,34 14º 
5327 HELIO TOMAL 7,50 22,50 7,80 31,20 5,36 16,08 6,97 15º 



                                                                                          
 

 

Página 25 de 26 

 

 
Código: 308 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Libras-Língua Brasileira de Sinais 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5868 ANDRÉ LUÍS ONÓRIO CONEGLIAN 9,70 29,10 7,50 30,00 8,80 26,40 8,55 1º 
4006 WELLINGTON JEAN FARIAS 7,70 23,10 8,50 34,00 8,50 25,50 8,26 2º 

 
Código: 309 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: História do Brasil Império e Ensino de História 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4096 FERNANDA SPOSITO 10,00 30,00 9,90 39,60 9,37 28,11 9,77 1º 
3437 NAIARA BATISTA KRACHENSKI 

STADLER 
9,53 28,59 9,70 38,80 9,37 28,11 9,54 2º 

5399 ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA 9,50 28,50 8,70 34,80 9,12 27,36 9,06 3º 
5517 PAULA BOTAFOGO CARICCHIO 

FERREIRA 
9,60 28,80 9,00 36,00 7,50 22,50 8,73 4º 

3815 RODRIGO DOS SANTOS 9,00 27,00 7,50 30,00 9,37 28,11 8,51 5º 
5123 CAROLINE TECCHIO 8,33 24,99 8,30 33,20 8,43 25,29 8,34 6º 
3282 BRUNA SILVA 8,40 25,20 8,50 34,00 7,46 22,38 8,15 7º 
4807 PAULA VANESSA PAZ RIBEIRO 8,26 24,78 7,20 28,80 8,65 25,95 7,95 8º 
4708 ZULEIDE MARIA MATULLE 8,53 25,59 8,00 32,00 6,91 20,73 7,83 9º 
4603 PRISCILA EMANOELI RODRIGUES 

COZER 
7,60 22,80 7,00 28,00 5,31 15,93 6,67 10º 

 
Código: 311 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Tópicos Específicos de Educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
4416 ALMIR SANDRO RODRIGUES 8,60 25,80 9,50 38,00 9,37 28,11 9,19 1º 
4633 ARILDA FORTUNATA ARBOLEYA 8,70 26,10 8,90 35,60 9,37 28,11 8,98 2º 
4995 VILMAR ALVES PEREIRA 8,30 24,90 8,90 35,60 9,37 28,11 8,86 3º 
5645 JORGE LUIZ ZALUSKI 8,50 25,50 8,50 34,00 8,43 25,29 8,47 4º 
4957 EDNEI DE GENARO 8,50 25,50 8,00 32,00 8,56 25,68 8,31 5º 
6088 ANDREIA SOUSA DE JESUS 8,50 25,50 7,40 29,60 8,10 24,30 7,94 6º 
6097 IVANILDO SACHINSKI 8,00 24,00 8,40 33,60 6,90 20,70 7,83 7º 
5380 JAQUELINE FERREIRA 7,50 22,50 8,30 33,20 5,80 17,40 7,31 8º 

 
Código: 312 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Libras-Língua Brasileira de Sinais 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
 

Código: 318 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Tópicos Específicos de Educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5025 ELIZABETH MELNYK DE CASTILHO 7,90 23,70 8,90 35,60 8,10 24,30 8,36 1º 
4202 MARIANA ROCHA ZACHARIAS 7,90 23,70 8,00 32,00 5,90 17,70 7,34 2º 
4616 VIVIANA PATRICIA KOZLOWSKI 8,40 25,20 7,00 28,00 6,20 18,60 7,18 3º 



                                                                                          
 

 

Página 26 de 26 

 

LUCYK 
3745 LUIANE SOARES MOTTA AUSENTE 

 
Código: 323 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Matemática/Educação Matemática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
6007 MARIA GRACILENE DE CARVALHO 

PINHEIRO 
9,60 28,80 8,00 32,00 9,23 27,69 8,84 1º 

5612 ALEXSANDRA CAMARA 9,40 28,20 7,10 28,40 9,37 28,11 8,47 2º 
4938 JUARÊS JOCOSKI 8,70 26,10 8,90 35,60 7,25 21,75 8,34 3º 
4570 JOSIANE JOCOSKI BUENO 9,30 27,90 8,20 32,80 6,06 18,18 7,88 4º 
4379 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE 

SOUZA 
8,80 26,40 7,10 28,40 7,86 23,58 7,83 5º 

5018 MARCIA MORO 8,70 26,10 7,80 31,20 5,00 15,00 7,23 6º 
4153 MÁRCIA SANTOS MELO 7,70 23,10 7,10 28,40 5,82 17,46 6,89 7º 

 
Código: 324 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Física Geral 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
5830 PAULA ROBERTA KERN 7,10 21,30 8,70 34,80 8,97 26,91 8,30 1º 
3333 NEI LOPES DA SILVA JUNIOR 7,10 21,30 8,40 33,60 9,37 28,11 8,30 2º 
3700 DAISIANE MOLINOS LOPES 7,20 21,60 8,03 32,12 7,88 23,64 7,73 3º 
5320 FABRICIO DE SOUZA LUIZ 7,10 21,30 7,30 29,20 8,70 26,10 7,65 4º 
3666 IGOR DE SOUZA LANA ANTONIAZZI 7,20 21,60 8,73 34,92 6,00 18,00 7,45 5º 
5250 DOUGLAS ROBERTO DE MATOS 

PIMENTEL 
7,10 21,30 7,10 28,40 7,74 23,22 7,29 6º 

3336 JEFERSON DIAS GONÇALVES 7,00 21,00 7,00 28,00 7,34 22,02 7,10 7º 
5535 LUCAS FERREIRA LIMA 7,25 21,75 7,10 28,40 6,64 19,92 7,00 8º 

 
Código: 325 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Matemática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 
3692 FELIPE WISNIEWSKI 8,70 26,10 9,50 38,00 7,81 23,43 8,75 1º 
4487 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES 9,40 28,20 7,97 31,88 7,45 22,35 8,24 2º 
4845 LEONARDO DUARTE SILVA 7,70 23,10 7,10 28,40 7,57 22,71 7,42 3º 
5976 WESLEY DOS SANTOS VILLELA 

BATISTA 
7,80 23,40 9,20 36,80 4,33 12,99 7,31 4º 

3716 SIMONE OSSANI 7,30 21,90 9,10 36,40 4,38 13,14 7,14 5º 
5050 LUCAS DE SIQUEIRA 7,90 23,70 8,10 32,40 4,18 12,54 6,86 6º 
4325 RODRIGO LABIAK 7,20 21,60 7,10 28,40 3,59 10,77 6,07 7º 

 
NEsc = Nota Prova Escrita; EscP = Nota Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP; Nota Didática Ponderada; 

NTit = Nota Prova de Titulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class = Classificação. 

 

   

 
              Curitiba, 09 de dezembro de 2020         

                Profa. Denise Xavier Messias 

             Presidente da CPPS/UNESPAR 

                                                             Portaria nº. 456/2020 REITORIA/UNESPAR 


